[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 64/2017

[bookmark: _GoBack]Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "DIMAS FERREIRA MOTA.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "Dimas Ferreira Mota", pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 21 de Novembro de 2017.

Rafael Domingos Militão
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Dimas Ferreira Mota, nasceu aos vinte e três dias do mês de março  do ano de 1954, na Fazenda Boa Vista, no município de Canavieiras, na Cidade de Jerumenha, no estado do Piauí. No ano de 1974, aos dezoito anos de idade (18) veio residir em Sorocaba.
Contraiu núpcias com a Sra. Maria Madalena Machado, construindo uma linda família, e desse feliz enlace sobrevieram os filhos Sheila , Camila e Felipe; genros: João Carlos, Osvaldo; netos: Monique, Yasmin, Kaylane, Pedro.
                           No ano de 1982, começou a trabalhara na Prefeitura Municipal de Sorocaba, como funcionário do bairro de Aparecidinha.
Aos três dias do mês de março do ano de 1985, fundou a "Sociedade Amigos do Bairro Aparecidinha, Mato Dentro, Serrinha e Bairro 25", sendo eleito Presidente  e o Sr. Aparecido Escarabelli seu vice-presidente. Essa Associação conquistou muitas melhorias para o bairro, tais como: saneamento básico (água e esgoto), no Governo do então Prefeito Municipal Flávio Chaves,  pois os moradores utilizavam fossas em seus quintais, que ficavam expostas a doenças.
    Conquistou também a creche domiciliar, na época do Governo Paulo Mendes, e assim, foram seguindo as melhorias do nosso bairro, com a Creche Convencional e a Praça Central (Largo José da Silva).
                         Buscou também, o direito dos moradores poderem votar no próprio Bairro, pois todos votaram em bairros próximos, como Èden, Brigadeiro Tobias, e Vila Haro. Na época, entrou com os responsáveis do Cartório Eleitoral, e obteve um suporte dos serviços do cartório até o Bairro para transferir os títulos dos moradores, tendo assim, o direito de votar em seu próprio bairro.Foi Presidente  do Conselho da CEI 10, e da  E.E  Profº. Accácio de Vasconcelos Camargo, tendo sempre a confiança e respeito de todos.
No primeiro dia do mês de março de 2013, se aposentou pela Prefeitura de Sorocaba, e continuou, residindo com sua família no bairro de Aparecidinha.

Atualmente dedica suas experiências e conhecimentos ajudando e admirando o crescimento do seu bairro, sendo grato e respeitando todos os moradores que lá residem. Seja, espalhar a semente da união, generosidade, esperança e determinação de quem sabe o que tem a fazer e faz.

                         Por tudo isso é que este Vereador submete a apreciação do Egrégio Plenário a concessão do Título de Cidadão Sorocabano ao  Ilustríssimo Senhor " Dimas Ferreira Mota", em sua destacada contribuição para o nosso município.

S/S., 21 de Novembro  de 2017.

Rafael Domingos Militão
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO